
Действительный документ ref=9c5d00155d53e11b11f0066791e82523 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.03.2025 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

21 марта 2025 г. 

Москва 

№ 515-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 22.03.2025 конкурс на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава в соответствии с приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в 

конкурсе 22.04.2025. Подачу и прием заявлений и документов на конкурс 

осуществлять в электронном виде на портале вакансий РУДН по адресу 

www.vote.rudn.ru (сайт РУДН - www.rudn.ru, раздел «Карьера», далее 

«Конкурсы ППС»). 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава провести в дистанционной форме на заседании 

квалификационного совета РУДН 18.06.2025 (ул. Миклухо-Маклая, д.6, 

платформа для видеоконференций Яндекс.Телемост). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

обеспечить информирование претендентов, допущенных до участия в конкурсе, 

о времени проведения заседания квалификационного совета (президиума 

квалификационного совета) и порядке подключения к дистанционному 

заседанию. 

5. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

разместить на портале вакансий РУДН www.vote.rudn.ru объявление о 

конкурсах, включая настоящий приказ, информацию о квалификационных 

требованиях на замещение должностей профессорско-преподавательского 

http://www.vote.rudn.ru/
http://www.rudn.ru/
http://www.vote.rudn.ru/


Действительный документ ref=9c5d00155d53e11b11f0066791e82523 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.03.2025 
 

 

состава, установленных квалификационным справочником, требованиях к 

квалификации претендентов, критериях и методике их квалификационной 

оценки, утвержденные приказом РУДН от 04.09.2023 № 1227 «Об утверждении 

Требований к квалификации претендентов на должности педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 

критериев и методики их квалификационной оценки», а также информацию о 

сроке, соответствующим сроку избрания по конкурсу, на который будет 

заключаться трудовой договор по каждой конкурсной позиции – «от 3 до 5 

лет».  

6. По вопросам, связанным с организацией и проведением конкурса, 

прием обращений осуществлять по адресу электронной почты секретаря 

квалификационного совета РУДН larina-ve@rudn.ru либо по адресу: г. Москва, 

ул. Миклухо-Маклая, д.6 (В департамент развития человеческих ресурсов). 

7. Допускать внесение изменений в условия конкурса, а также отмену 

конкурса в течение первой половины установленного для подачи заявления для 

участия в конкурсе срока в случаях принятий решений о проведении 

организационно-штатных мероприятий, перераспределения учебной нагрузки, а 

также иных случаях путем издания приказа проректора по кадровой политике и 

административной работе, в том числе по мотивированному представлению 

руководителя БУП, согласованного с руководителем ОУП. 

8. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных подразделений 

содержание настоящего приказа. 

9. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям 

ОУП обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 

mailto:larina-ve@rudn.ru


№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Базовая кафедра 
"Нанотехнологи
и и 
микросистемная 
техника" 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,1

28.03.02 Наноинженерия: 1. 
Научно-исследовательская 
работа (получение первичных 
навыков 
научно-исследовательской 
работы) 28.04.01 
Нанотехнологии и 
микросистемная техника 1. 
Научно-исследовательская 
работа (получение первичных 
навыков 
научно-исследовательской 
работы)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (Кроме Q4), участие в 
научно –исследовательской работе 
студентов

2

Базовая кафедра 
"Энергетическое 
машиностроение
" (Инженерная 
академия)

Профессор 0,25

Математическое 
моделирование тепловых 
процессов, 13.04.03 
"Энергетическое 
машиностроение", 
"Эксплуатация оборудования 
энергетических систем", 
Методология научных 
исследований, 2.4.7 
"Турбомашины и поршневые 
двигатели"

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2), 
публикация монографий, 
научное-руководство аспирантами



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

3

Базовая кафедра 
"Энергетическое 
машиностроение
" (Инженерная 
академия)

Профессор 0,4

Переменные режимы 
установок с паровыми и 
газовыми турбинами, 
Тепловые и пусковые схемы 
тепловых электростанций, 
13.04.03 "Энергетическое 
машиностроение", 
"Эксплуатация оборудования 
энергетических систем", 
руководство ВКР бакалавров, 
магистров, руководство 
аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 15 лет

публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2), 
публикация монографий, 
научное-руководство аспирантами

4
Институт 
фармации и 
биотехнологии

Ассистент 1 "Английский язык" 01.09.2025 Английский язык - 
С2 Не менее 3 лет Проведение практических занятий на 

иностранном языке

5
Институт 
фармации и 
биотехнологии

Доцент 1

«Актуальные вопросы 
промышленной фармации»,  
«Менеджмент  в 
профессиональной 
деятельности»,  «Организация 
и управление 
фармпроизводством»,  
«Основы экономики для 
фармацевтических 
предприятий», «Разработка и 
регистрация лекарственных 
средств», «Надлежащая 
регуляторная практика».

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

Знание фармацевтического рынка РФ, 
ведение лекций и практических 
занятий, научное руководство 
аспирантами, создание программ 
дополнительного образования



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

6
Институт 
фармации и 
биотехнологии

Профессор 0,25

Основы фармацевтической 
технологии и нанотехнологии 
(Химия), лекции и 
практические занятия; 
Актуальные вопросы 
промышленной фармации 
(Промышленная фармация), 
лекции и практические 
занятия; Технология 
производства лекарственных 
средств (Промышленная 
фармация), лекции, 
лабораторные работы и 
практические занятия.

01.09.2025 Английский язык - 
С1

Не менее 5 лет в 
области разработки 

лекарств

Руководство и консультирование ВКР, 
Руководство аспирантами, 
Педагогическая практика, 
Научно-исследовательская практика, 
Научные исследования в 
фармацевтической разработке, 
публикации

7

Кафедра 
гистологии, 
цитологии и 
эмбриологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25 Гистология, эмбриология, 
цитология 01.09.2025 Английский язык - 

B2

Стаж работы по 
профилю кафедры - 

не менее 3 лет

1. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за 3 года - 3 
шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за три года – 
3 шт. 2. Число защитившихся под 
научным руководством претендента 
соискателей ученой степени кандидата 
наук или при научном 
консультировании докторов наук за 5 
лет - 1 чел. 3. Не менее 9 баллов за 
выполнение показателей по научной и 
учебно-методической деятельности. 4. 
Индекса Хирша - 4 (по любой из МБД/ 
РИНЦ)

8

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Инженерная 
академия)

Ассистент 0,5

Практический курс первого 
языка (китайский язык) 
Государственное устройство 
страны изучаемого языка. 
Грамматическая стилистика 
(китайский язык) .Программа 
«Переводчик» по всем 
специальностям и 
направлениям подготовки 
ИА: «Практический курс 
профессионально-ориентиров
анного перевода»

01.09.2025 Китайский язык - 
HSK - 5 Без требований

Ведение семинарских занятий, 
публикация научных статей в 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) или RSCI/ВАК (К1-К2). 
Проведение практических занятий по 
иностранному яыку, участие в 
научно-исследовательской работе.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

9

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Экологический 
факультет)

Ассистент 0,5 Иностранный  язык делового 
общения 01.09.2025 Китайский язык - 

HSK - 6 Без требований Ведение дисциплин,публикация статей 
ВАК К1-К2  не менее 1 шт. в год

10

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 1

"Иностранный язык" 
(бакалавриат, специалитет), 
"Иностранный язык для 
специальных целей" 
(бакалавриат, специалитет) по 
всем специальностям и 
направлениям подготовки 
АТИ; Программа 
«Переводчик» по всем 
специальностям и 
направлениям подготовки 
АТИ: «Практический курс 
иностранного языка», 
«Практический курс 
профессионально-ориентиров
анного перевода», 
«Аннотирование и 
реферирование 
профессионально-ориентиров
анных текстов», 
«Практический курс перевода 
научных текстов в сфере 
АПК», «Переводческий 
практикум»

01.09.2025 Немецкий язык - С1 Не менее 1 года

· ведение занятий на немецком языке 
по направлениям подготовки и 
специальностям АТИ;· публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых в БД РИНЦ;  ведение 
специализированных программ ДПО 
на немецком языке; подготовка 
студентов к сдаче экзаменов в 
Гете-институте.

11

Кафедра 
медицинской 
элементологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,1 медицинская элементология, 
Medical elementology 01.09.2025 Английский язык - 

C1 Без требований Проведение занятий, написание статей 
Q1 и Q2

12

Кафедра 
национальной 
экономики 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Культура ведения бизнеса в 
странах Азии (Экономика, 
"Корпоративная экономика и 
управление бизнесом")

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований -



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

13

Кафедра 
общеобразовател
ьных дисциплин 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Профессор 0,1

45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
история России, основы 
российской 
государственности. 45.03.04 
«Кибертехнологии и анализ 
данных в гуманитарной 
сфере», история России, 
основы российской 
государственности. История 
России для всех профилей 
обучения.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
руководство аспирантами; публикации 
в научных изданиях, входящих в 
перечень ВАК (К1-К2), журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (Q1-Q2).

14

Кафедра 
оториноларингол
огии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

31.05.01 
Оториноларингология, 
31.05.03 
Оториноларингология

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за 3 года - 3 
шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за три года – 
3 шт. 2. Число защитившихся под 
научным руководством претендента 
соискателей ученой степени кандидата 
наук или при научном 
консультировании докторов наук за 5 
лет - 1 чел. 3. Не менее 9 баллов за 
выполнение показателей по научной и 
учебно-методической деятельности. 4. 
Индекса Хирша - 4 (по любой из баз: 
МБД, РИНЦ)

15

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 0,5

45.04.01 Цифровые 
инновации в филологии, 
"Инфостилистика", 
"Сторителлинг в цифровой и 
традиционной среде"; 
21.05.04 Маркшейдерское 
дело, "Основы делового 
общения и языковая 
коммуникация.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
практических занятий; публикация 
учебных пособий, научных статей в 
изданиях ВАК (К1), журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (Q1-Q3) (не менее 2 в 
год); научное руководство ВКР.

16

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 0,5
45.04.01 Методика и 
методология научного 
исследования.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
практических занятий; публикация 
учебно-методических пособий, 
научных статей, в т.ч. ВАК (не менее 2 
в год); научное руководство ВКР.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

17

Кафедра 
русского языка 5 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 1

31.05.01Русский язык как 
иностранный; Риторика; 
Русский язык и культура 
речи.45.04.01 
Когнитивистика.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
практических занятий; публикация 
учебно-методических пособий, 
научных статей, в т.ч. ВАК (не менее 2 
в год); научное руководство ВКР.

18

Кафедра 
русского языка и 
методики его 
преподавания 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

45.03.01 Филология 
"Искусственный интеллект в 
работе филолога"; 45.04.01 
Филология 
"Коммуникативная 
грамматика"

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение практических и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) или RSCI/ВАК (К1-К2)

19

Кафедра 
русского языка и 
методики его 
преподавания 
(Филологически
й факультет)

Профессор 1

45.03.02. Лингвистика 
"Культура речи", "Основы 
русского речевого этикета", 
"Язык делового общения"; 
45.03.01 Филология 
"Практикоориетированная 
методика русского языка в 
школе", 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий; Публикации, 
индексируемые в БД РИНЦ, в том 
числе в научных журналах, входящих в 
перечень ВАК; Руководство 
бакалаврами, магистрами, 
аспирантами; Реализация программ 
ДПО

20

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

Сестринское дело в 
психиатрии (Сестринское 
дело). Психология 
(сестринское дело).

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт работы 
врачом-психиатром 

не менее 10 лет

Издание монографий. Руководство 
подготовкой ВКР. Публикация научных 
работ в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных. 
Проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий.

21

Научно-образова
тельный 
институт 
физических 
исследований и 
технологий 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 0,3
Чтение спецкурса по 
астрофизике для 
студентов-физиков.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года -


	Подпись1: 


